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MONALDI

XV.50635
Monaldi Maddalena di Francesco, * ca. 1381/85, +1431 (1436); oo ca. 1400 Averardo
Medici, * 1373 (ex 1°), + 1434 oder 1435 . 
Sie  ist  frühestens  1378  als  10.  Tochter  des  Francesco  geboren,  weil  am  4.10.1377
„Francesca nona figliuola di Francesco di Guido Monaldi“ geboren wurde mit den Namen
Francesca e Lisabetta – so vom Großvater Guido Monaldi berichtet1; da die Geburt der
Maddalena oder weiterer Kinder nicht verzeichnet ist, Guido aber +1381, ist anzunehmen,
daß Maddalena kurz nach 1381 geboren wurde. Nel 1436, quando era già stato sancito
l'allontanamento dei silvestrini,  Maddalena Monaldi moglie di Averardo di Francesco de'
Medici divide  i  suoi  beni  fra  San Marco,  San Domenico  e  lo  spedale  di  Santa  Maria
Nuova2. 

XVI.111270
Monaldi Francesco, * ca. 1331/40; oo ca. 1360 (a) NN, oo  ca. 1380 (b) NN.
Da  Francesco  di  Guido's  Tochter  Agnese  schon  am 14.4.1376  den  Eid  „sul  ponte  a
S.Trinita in quella chiesa“, am 30.4. Austausch der Ringe3 und am 19.10.1376 die Heirat
mit Tommaso di M. Castellano Frescobaldi4 vollzogen hatte, diese also ca. 1360 geboren
wurde, könnte Agnese die 1. Tochter und Maddalena die letzte, 10. Tochter sein. Dazu
finde ich 3 Söhne Francescos – Guidotto5  (1396 für 10 Jahre konfiniert;  1427),  Piero
(1425), Carlo (1424), also etwa in den 1380er Jahren geboren -, so daß evtl. von 2 Ehen
des Francesco auszugehen ist. 1.7.(1370): * Piero, 5. Sohn von Francesco6.

XVII.222540
Monaldi Guido,  *  ca.  1305/15,  +  (post  28.8.)1381  oder  kurz  darauf;  oo  Avignone
25.6.1330 Nanna di Giachinotto di Messer Neri Tornaquinci7. 
Verfasser  des  „Diario  del  Monaldi“  -  wird  vom  Herausgeber  1845  genannt  „Guido  di
Francesco di Rinuccio Monaldi“8;  Guido Franceschi  de Monaldis a rendu en septembre
1352 deux muids de froment à Donato Salimbenis, biadaiolo de San Felice in Piazza (non
inscrit à l'art), Merc. 1116, 20 février 13529. Ein  Johannes de Monaldis (1297/1330) und
Agnole de Monaldis10. 1340 unter den consoli dell'arte del cambio11; immatricolata nell'arte

1 Diario del Monaldi, 1835, p.509.
2 Miranda Ferrara und Francesco Quinterio, Michelozzo di Bartolomeo,1984, p.194.
3 Diario, 1835, p.508.
4 Ibidem, p.509 und Colette Gros, Images de la femme dans l’historiographie florentine du XIVe siècle, 2017, p.102.

Frescobaldi wurde 1400 zum Leiter der Medici-Filiale in Neapel ernennt, starb aber schon imselben Jahr an der Pest
(Raymond de Roover, The Rise and Decline of the Medici Bank: 1397-1494, 1989, p.254).

5 D.i. Guidettus de Monaldis de florencia mercator in Urbe 1402 (QFIAB 52/1972, p.509).
6 Diario, 1835, p.503.
7 Diario, pp.328, 353 nach: Istorie Pistolesi, 1835, p.XXIV - die Edition des Diario  pp.495-528, hier p.527.
8 Ibidem, ed. A.M. Biscioni, 1845, p.XX.
9 Charles-M.  De  la  Ronciere,  Florence,  centre  économique  régional  au  XIVe  siècle:  le  marché  des  denrées  de

première nécessité à Florence et dans sa campagne et les conditions de vie des salariés, 1320-1380, 1976, p.367.
10 Armando Felice Verde, Tradizione medievale e innovazione umanistica a Firenze nei secoli XV-XVI., 1987, pp.291,

294.
11 Diario, 1835, p.321.

1



di Calimala 11.5.12; wohnhaft in contrada Porta Rossa. 17.5.1374 kauft er das Haus des
Bartolomeo di  Jacopo di  Caponsacco Monaldi  von Tommaso di  Maso Monaldi  für  220
fiorini13. Erinnert sich 25.6.1381 des 51. Hochzeitstages seiner Verheiratung in Avignon14.

XVIII.445080
Monaldi Francesco,  *  ca.  1270,  +  ante  1350;  oo  (11.1304)  Maria  NN.,  +  20.12.1350
Firenze, die seit 26 Jahren und 24 Tagen im Haus war15, also seit dem 26.11.1304 und
explizit  als  Mutter  Guidos  bezeichnet  wird.  Ihr  Sohn  schenkt  ihr  11.1347  terre  in
Carmignano, die zuvor Marco Strozzi und Guido Bertali gehört haben.
Sein Bruder Geri erschließt sich aus Legaten der  nobilem matronam D. Joannam olim
Ruggerii Bentaccordi de Bentaccordis fil. Geri Rinucci de Monaldis von 132916.

XIX.890160
Rinuccius Ugonis Monaldi, * ca. 1210/20, + post 23.1.1285.
20.10.1250  Anziane  Rinuccius  Ugonis  Monaldi17. 23.1.1285  im  Liber  satisdationum
hominum  civitatis  et  comitatus  Florentie  wird  er  neben  seinen  Söhnen  Tottus,  Gieri,
Baldovinus, Albiçus und Bertholus sowie seinem Bruder Albertinus und dessen Sohn Nato
sowie weiteren Verwandten genannt: Baldovinus Rinucii, Ugo Monaldi, Gerardus filius dicti
Ugonis cum consensu patris sui,  Albertinus qd. Ugonis Monaldi,  Albiçus (et)  Bertholus
fratres et filii dicti Rinucii cum consensu dicti patris sui, Tottus (et) Gieri Rinuccii, Bettinus
filius  dicti  Totti  cum consensu patris  sui,  Bencinus quondam Guidi,  Lapus (et)  Lippus
fratres et filii dicti Cini, qui omnes sunt de domo de Monaldis pro ipsi et eorum heredibus
et pro infrascriptis de domo sua et pro Rinucio filio dicti Ugonis, Simone quondam Guidi,
Bettino  quondam  Ghetti,  Nato  filio  Albertini,  absentibus,  promiserunt  michi  notario
stipulanti et ... 18. Toctus filius Iacobi Monaldi neben Ugho filius Jacobi [-] Monaldi 1268 als
„confinati  di  Borgo“,  1269  aber  als  Ugo  Jacobi  [-] Monaldi  und Toctus  filius  Rinucii
Monaldi ... sempre uno dopo l'altro, compaiono Ugo Iacobi Monaldi e Toctus filius Rinuccii
Monaldi ...19. „... Jacobi [-] Monaldi“ ist also „Jacopo di Ugo Monaldi“20.

XX.
Ugo Monaldi, * ca. 1170/80, + post 6.1206 und ante 23.1.1285.
2.1202  unter  den  Konsuln  auch  Ugo  Monaldi21.  30.6.1206  unter  den  Zeugen  eines
Güterinventars:  In  presen/tia  Bernardi  filii  Guerenti  et  Ughi  filii  Monaldi et
Buoncompagni/filii  Bernardini  et  Buonifatii  filii  Monpeslierii  et  Mainecti  filii  Paradisi
feliciter22.  Nachkommen  von  Ugo Monaldi,  im  Jahre  1201  Konsul  der  Stadt,  und  von

12 Diario, 1835, p.495, auch p.322.
13 Diario, 1835, p.506.
14 Diario, 1835, p.527 sowie Colette Gros, Images de la femme dans l’historiographie florentine du XIVe siècle, 2017, 

p.102.
15 Diario, 1835, p.495.
16 Giuseppe Richa, Notizie istoriche delle chiese florentine..., p.169.
17 Marchionne di Coppo Stefani, Istoria fiorentina, p.102. Rinuccio di  Ugo Monaldi fu Anziano nel novembre 1251

mentre sedeva nel consiglio cittadino Iacopo Monaldi, Albertino di Ugo fu Anziano nell'ottobre 1254 (Annali di
Storia di Firenze, 2006, p.77). 

18 Rivista di storia del diritto italiano 1940, p.341 = Franco Niccolai, I consorzi nobiliari ed il comune nell'alta e media 
Italia, 1940, p.87.

19 Maurizio Campanelli, Quel che la filologia può dire alla storia: vicende di manoscritti e testi antighibellini nella
Firenze del  Trecento,  «Bullettino dell’Istituto Storico Italiano per  il  Medio Evo»,  CV (2003),  pp.  87-247,  hier
pp.121-122. Der Autor wertet die erste nennung Toctus „Jacobi“ Monaldi als Verschreibung. 

20 Silvia Diacciati, Popolani e magnati: società e politica nella Firenze del Duecento, 2011, p.91.
21 Otto Hartwig, Quellen und Forschungen zur ältesten Geschichte der stadt Florenz, Teile 1-2, 1880, p.195.
22 ASF Dplomatico San Matheo (Riccardo Francovich u.a., Firenze prima degli Uffizi. Lo scavo di via de' Castellani: 

contributi per …, 2007, p.136).
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Trinciaveglia da Mosciano, 1204 Konsul der „milites", finden sich während der Herrschaft
des „popolo vecchio" 1250-1260 als Anzianen und haben damit ihre Eigenschaft als Große
verloren23. Der Bruder des älteren Ugo ist dann Altafronte filius Monaldi 1226 juravit pro
magistris artis de Calimala; 26.3.1234 ist er im Rat24. Bonfilius de Monaldis soll 1232 das
Servitenorden mit 6 anderen Florentinern gestiftet haben.

Vgl.  die  Grabinschrift  in  S.  Maria  Novella:  Hic jacent  ossa nobilis  militis  domini
Ugonis de Monaldis, equitis florentini et eorum descendentium25 - bezieht sich vermutlich
auf den jüngeren Ugo Jacobi Monaldi von 1268 alias Ugo [-] Monaldi von 125926, 126327

und 1285. Als Ugo Monaldi gehört er 1268 zu den Konfinierten des sextus Burgi, die in der
Stadt bleiben dürfen28.

XXI.
Monaldus, * ca. 1140/50.

23 Georg v.Below et al., Vierteljahrschrift für Sozial- und Wirtschaftsgeschichte, 1966, p.190.
24 S. Diacciati, Consiglieri e consigli del Comune di Firenze, nr.1., p.228.
25 Atti della Società Colombaria di Firenze dall'anno ... al ..., Band 5 (1907), p.266.
26 Ugo  Monaldi  annovero  20s  in  florins  for  corn  (Chris  W.  Nobes,  The  Development  of  Double  Entry  (RLE

Accounting): Selected Essays, 2013, p.142.
27 Edouard Jordan, Les origines de la domination angevine en Italie, 1909, p.348.
28 Marchionne di Coppo Stefani, Istoria fiorentina, p.256.
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